

**Lucrări de întreținere periodică a
drumurilor publice naționale cu
îmbrăcăminte rutieră din
macadam în raioanele Drochia,
Glodeni, Rîșcani**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 990 893,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Drochia 1.1. G28 G27 Moara de Piatra-Hasnasenii Noi-Dobrogea Noua km 2+500 - 4+500				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,00	100m2	120,000	66,00	7 920,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	120,000	4 643,09	557 170,27
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	8,580	902,39	7 742,50
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	7,800	596,15	4 650,00
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren	100m2	60,000	47,25	2 835,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II				
6	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	18,720	3 368,15	63 051,71
Total G28 G27 Moara de Piatra-Hasnasenii Noi-Dobrogea Noua km 2+500 - 4+500					643 369,48	
Incluziv salariu					40 089,88	
		1.2. G33 R12-Mindic-Zgurita-Cainarii Vechi-Marculesti-R13 km 12+400 - 13+200				
7	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,00	100m2	48,000	65,99	3 167,50
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	48,000	4 643,10	222 868,77
9	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,440	902,62	3 105,00
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	3,120	596,15	1 860,00
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	24,000	47,29	1 135,00
12	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	5,616	3 368,18	18 915,72
Total G33 R12-Mindic-Zgurita-Cainarii Vechi-Marculesti-R13					251 051,99	

1	2	3	4	5	6	7
km 12+400 - 13+200						
Incluziv salariu						13 849,29
Total Raionul Drochia						894 421,47
Incluziv salariu						53 939,17
		2. Raionul Glodeni 2.1. G57 Glodeni-Dumsani-Moara Domneasca, km 20.515 - 24.115 (selectiv) 2.1.1. G57 Glodeni-Dusmani-Moara Domneasca 2.1.1.1. km 20.515 - 23.415 L-2900 m				
13	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	145,000	1 922,83	278 809,73
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	58,000	47,24	2 740,00
Total km 20.515 - 23.415 L-2900 m						281 549,73
Incluziv salariu						24 871,73
		2.1.1.2. km 23.415 - 24.115 L-700 m				
15	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,00	100m2	28,000	65,98	1 847,50
16	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	28,000	4 669,95	130 758,56
17	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,465	902,60	3 127,50

1	2	3	4	5	6	7
18	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	3,150	357,14	1 125,00
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	21,000	47,26	992,50
Total km 23.415 - 24.115 L-700 m						137 851,06
Incluziv salariu						4 251,96
Total G57 Glodeni-Dusmani-Moara Domneasca						419 400,79
Incluziv salariu						29 123,69
Total G57 Glodeni-Dumsani-Moara Domneasca, km 20.515 - 24.115 (selectiv)						419 400,79
Incluziv salariu						29 123,69
Total Raionul Glodeni						419 400,79
Incluziv salariu						29 123,69
		3. Raionul Riscani 3.1. G24 R7-Petruseni-Camenca G25, km 2.100 - 5.200 (selectiv) 3.1.1. G24 R7-Petruseni-Camenca G25 3.1.1.1. km 2.100 - 2.900				
20	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,00	100m2	48,000	65,99	3 167,50
21	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	48,000	4 662,54	223 801,77

1	2	3	4	5	6	7
22	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,960	902,78	3 575,00
23	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	3,600	357,50	1 287,00
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	24,000	47,29	1 135,00
25	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	6,240	3 356,26	20 943,07
Total km 2.100 - 2.900						253 909,34
Incluziv salariu						14 578,14
		3.1.1.2. km 2.900 - 5.200				
26	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,00	100m2	138,000	66,00	9 107,50
27	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	138,000	4 660,98	643 215,47
28	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	11,385	902,50	10 275,00
29	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	10,350	357,68	3 702,00
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in	100m2	69,000	47,25	3 260,00

1	2	3	4	5	6	7
		goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
Total km 2.900 - 5.200						669 559,97
Incluziv salariu						20 956,07
Total G24 R7-Petruseni-Camenca G25						923 469,31
Incluziv salariu						35 534,21
Total G24 R7-Petruseni-Camenca G25, km 2.100 - 5.200 (selectiv)						923 469,31
Incluziv salariu						35 534,21
Total Raionul Riscani						923 469,31
Incluziv salariu						35 534,21
Прямые затраты			lei		2 237 291,57	
CASM (ПЗ) * 22,5 %			22,50 %		26 684,34	
Total ПЗ+CASM			100,00 +		2 263 975,91	
Cheltuieli de regie (Total) * 9 %			9,00 %		203 757,83	
Total Total+CR			100,00 +		2 467 733,74	
Beneficiu (Total) * 1 %			1,00 %		24 677,34	
Total Total+B			100,00 +		2 492 411,08	
TVA (Total) * 20 %			20,00 %		498 482,22	

Total deviz: **2 990 893,30**
Incluziv salariu **118 597,07**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)